Pernambuco, ou quem vier a sucedê-lo, que atenda, no prazo indicado,
à medida a seguir relacionada :

1.  a) Proceda ao levantamento atualizado dos valores devidos ao
Consórcio Nordeste referentes às obrigações previstas nos
contratos de rateio vigentes;

b) Realize a compensação do valor de R$ 39.899,38 (trinta e nove
mil e oitocentos e noventa e nove reais e trinta e oito centavos),
devidamente atualizado, com as obrigações existentes junto ao
Consórcio Nordeste;

c) Formalize a compensação através de termo específico, com a
anuência do Consórcio Nordeste, detalhando os valores
compensados e o saldo remanescente, se houver;

[...]

a “contratação de empresa de engenharia civil e ou sanitária, especializada em serviços de
limpeza urbana e manejo adequado de resíduos sólidos urbanos que, sob o regime de
empreitada por preço unitário, executará a limpeza urbana do Município de Igarassu”;

CONSIDERANDO que o valor prévio orçado para tal certame é de R$
36.404.695,40 (trinta e seis milhões, quatrocentos e quatro mil, seiscentos e noventa e
cinco reais e quarenta centavos);

CONSIDERANDO o “Parecer em Medida Cautelar” referente ao doc. 4, da
Gerência de Fiscalização de Obras Municipais Norte (GAON), unidade do Departamento
de Infraestrutura (DINFRA) deste TCE;

CONSIDERANDO a conclusão da área técnica deste Tribunal de Contas no